
www.bassareggiana.it
unionebassareggiana@cert.provincia.re.it

Tel. 0522.655454 - Fax: 0522.652057

Unione dei Comuni Bassa Reggiana  
Sede Legale: P.zza Mazzini 1, 42016 Guastalla (RE)
Uffici: P.le Marconi 1, 42017 Novellara (RE)
Codice Fiscale 90013600359 - P.IVA 02438670354

DETERMINAZIONEDETERMINAZIONE

Corpo Unico di Polizia Municipale Bassa 
Reggiana

Registro generale n. 324 del 13/06/2023 

Oggetto: NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI LOCAZIONE, 
INSTALLAZIONE, MANUTENZIONE ORDINARIA E 
STRAORDINARIA DI N° 4 POSTAZIONI FISSE 
OMOLOGATE PER IL SERVIZIO DI CONTROLLO 
ELETTRONICO DELLA VELOCITÀ MEDIA ED ISTANTANEA 
CON RILEVAMENTO AUTOMATICO DI INFRAZIONI AL 
CODICE DELLA STRADA (ART. 142 C.D.S.) – PER UN 
PERIODO DI 4 ANNI DECORRENTI DALLA DATA DI 
COLLAUDO – CIG CIG 9756587E48

Novellara, li 13/06/2023

L'ISTRUTTORE
Alberto Sola



www.bassareggiana.it
unionebassareggiana@cert.provincia.re.it

Tel. 0522.655454 - Fax: 0522.652057

Unione dei Comuni Bassa Reggiana  
Sede Legale: P.zza Mazzini 1, 42016 Guastalla (RE)
Uffici: P.le Marconi 1, 42017 Novellara (RE)
Codice Fiscale 90013600359 - P.IVA 02438670354



Determina n. 324 del 13/06/2023 Pagina | 1

Determinazione n. 324 del 13/06/2023
NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI LOCAZIONE, INSTALLAZIONE, MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DI 
N° 4 POSTAZIONI FISSE OMOLOGATE PER IL SERVIZIO DI CONTROLLO 
ELETTRONICO DELLA VELOCITÀ MEDIA ED ISTANTANEA CON RILEVAMENTO 
AUTOMATICO DI INFRAZIONI AL CODICE DELLA STRADA (ART. 142 C.D.S.) – PER UN 
PERIODO DI 4 ANNI DECORRENTI DALLA DATA DI COLLAUDO – CIG CIG 9756587E48

Il Comandante  Corpo Unico di Polizia Municipale Bassa Reggiana

VISTA la deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 38 del 20/12/2022 ad oggetto: “NOTA DI 
AGGIORNAMENTO DUP 2023-2025, BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 - ESAME ED 
APPROVAZIONE”; VISTA la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 165 del 21/12/2022 ad 
oggetto: “APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-2025: ASSEGNAZIONE 
RISORSE FINANZIARIE AI RESPONSABILI DI SERVIZIO” con la quale sono stati assegnati i 
capitoli di entrata e spesa in gestione ai responsabili di servizio;

VISTI:
• il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare l'articolo 50, comma 10, e l'articolo 
89, in materia di organizzazione degli uffici e dei servizi e nomina dei relativi 
responsabili, gli articoli 42, 48 e 177, in materia di competenze degli organi, e gli 
articoli 151, 183 e seguenti, in materia di spesa;

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi;

• il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (principio 
contabile), allegato n. 4/2 al succitato D.Lgs. 118/2011;

• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; • il D.Lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50, recante il “Codice dei contratti pubblici” (codice); RICHIAMATI inoltre: • il 
regolamento per la disciplina del sistema integrato dei controlli interni, approvato 
con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 3 del 11/03/2013, e successive 
modifiche ed la legge 7 agosto 1990, n. 241, e in particolare l’art. 6-bis, introdotto 
dall’art. 1, comma 41 della legge 6 novembre 2012, n. 190, in materia di conflitto di 
interessi;

• il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; • il piano triennale per la 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022- 2024, risultante 
dall’aggiornamento periodico approvato con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 
25 del 23/03/2022;

• l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari;

• il vigente Statuto dell’Unione, ed il vigente regolamento di contabilità approvato dal 
Consiglio dell’Unione con deliberazione n. 17/2018;

NELL’ESERCIZIO delle funzioni di cui all'art. 107 del TUEL, attribuite al sottoscritto ai sensi
del successivo art. 109, comma 2, con decreto di nomina del Comandante de Corpo Unico di
Polizia Locale Bassa Reggiana n. 3 del 22/09/2022;

RICHIAMATA, inoltre la delibera di C.U. n. 25 del 18/12/2014 dell’Unione Dei Comuni Bassa
Reggiana avente per oggetto ”RECEPIMENTO DELLA CONVENZIONE TRA I COMUNI DI 
BORETTO, BRESCELLO, GUALTIERI, GUASTALLA, LUZZARA, NOVELLARA, POVIGLIO E 
REGGIOLO PER IL CONFERIMENTO ALL’UNIONE DEI COMUNI BASSA REGGIANA DELLE 
FUNZIONI DI POLIZIA MUNICIPALE E POLIZIA AMMINISTRATIVA LOCALE (ART. 7 COMMA 3 LR 



Determina n. 324 del 13/06/2023 Pagina | 2

21/2012 E SUCCESSIVE MODIFICHE, LR 24/2003 E SUCCESSIVE MODIFICHE, DECRETO 
LEGGE N. 78/2010 ART. 14 COMMA 27 LETT.I)” con decorrenza dal 01/01/2015;

PREMESSO che il Committente dell’appalto in oggetto è il l’Unione dei Comuni Bassa Reggiana 
– Servizio di Polizia Locale;

PREMESSO che con determinazione n. 224/2023 e corrispondenza di accompagnamento il 
Comandante Corpo Unico di Polizia Locale Bassa Reggiana ha disposto l’esperimento di una 
procedura aperta ex art. 60 D.lgs 50/16, con aggiudicazione mediante il criterio il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 D.Lgs. 50/16, importo a base di gara € 
590.400,00 oltre IVA;

PREMESSO che la procedura di gara si svolgerà ex art. 40 c. 2 D.Lgs. 50/2016 sulla 
piattaforma telematica SATER messa a disposizione da Intercent-ER della Regione Emilia- 
Romagna;

PREMESSO che la predetta procedura di gara viene esperita dal Servizio Appalti dell’Unione 
dei Comuni Bassa Reggiana in esecuzione della suddetta determinazione a seguito della 
ricezione della necessaria documentazione pervenuta via posta elettronica;

VISTA la determina n. 228 del 05/05/2023 ad oggetto “APPROVAZIONE DOCUMENTI DI GARA 
– PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVI-ZIO DI LOCAZIONE, INSTALLAZIONE, 
MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DI N° 4 POSTAZIONI FISSE OMOLOGATE PER 
IL SERVIZIO DI CONTROLLO ELETTRONICO DELLA VELOCI-TA' MEDIA ED ISTANTANEA CON 
RILEVAMENTO AUTOMATICO DI INFRAZIONI AL CODICE DELLA STRADA (ART. 142 C.D.S.) 
DELL’UNIONE DEI COMUNI BASSA REGGIANA – CIG 9756587E48”

RITENUTO di nominare la Commissione di gara ai sensi dell’art. 77, del D.Lgs
50/2016 e successive modifiche e integrazioni;

RICHIAMATI:

• L’art. 77 c. 1 del D. Lgs. 50/2016 che dispone nei casi di aggiudicazione con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione delle offerte da un 
punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, 
composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto;

• L’art. 77 c.7 del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che la nomina e la costituzione 
della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la 
presentazione delle offerte;

DATO ATTO:

• Che l’art. 216 c. 12 D.Lgs. 50/2016 precisa che fino all’adozione della disciplina 
in materia di iscrizione al citato Albo, la commissione continua ad essere nominata 
dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto 
affidatario del contratto;

• Che trattasi di appalti di servizi il cui importo di gara non è superiore alle soglie 
di cui all’art. 35 c. 1 del D.lgs. 50/2016;



Determina n. 324 del 13/06/2023 Pagina | 3

CONSIDERATO CHE si ritiene necessario nominare i membri della commissione giudicatrice 
della procedura di gara in questione scegliendoli tra funzionari e tecnici sulla base della 
competenza, curricula e esperienza maturata con competenze specifiche tra loro differenti ed 
attinenti al settore di cui trattasi così da potere disporre di ogni necessità utile alla valutazione 
delle offerte;

ATTESO CHE sono stati individuati i seguenti soggetti, i quali hanno confermato la loro 
disponibilità a far parte della commissione giudicatrice e in possesso delle competenze afferenti 
il servizio de quo, come si evince dagli allegati curricula:

• Arch. Domizio Aldrovandi, Responsabile Responsabile area lavori pubblici e 
patrimonio – urbanistica, ricostruzione, edilizia privata e ambiente del Comune di 
Reggiolo – Membro esperto e Presidente;
• Gian luca Cavallari, Responsabile dell’Unità Operativa Complessa “Servizio polizia 
stradale e pronto intervento” e dell’Unità Operativa Ufficio Verbali” del Corpo Unico di 
polizia Locale dell’Unione dei Comuni Bassa Reggiana – Membro esperto;
• Monica Bertolini, dipendente dell’Unione dei Comuni Bassa Reggiana presso il 
Servizio Informatico Associato con ruolo amministrativo e tecnico – Membro esperto;

DATO ATTO CHE:

 le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dalla dott.ssa Boni Giorgia del 
Servizio Appalti dell’Unione Bassa Reggiana rispetto alla quale non sussistono situazioni 
di incompatibilità di cui all’art. 77 co. 6 del Codice dei Contatti;

 è stata acquisita agli atti dell’Ente l’autorizzazione, data dal Comune di Reggiolo (RE) 
all’Arch. Domizio Aldrovandi, Responsabile area lavori pubblici e patrimonio – 
urbanistica, ricostruzione, edilizia privata e ambiente del Comune di Reggiolo, a 
svolgere il ruolo di Membro esperto e Presidente della commissione di aggiudicazione 
dell’affidamento in oggetto;

 i membri sopracitati hanno inviato c.v. e dichiarato l’assenza di cause di 
incompatibilità/conflitto d’interesse a ricoprire il ruolo di membro della commissione 
giudicatrice del servizio in oggetto, documenti allegati alla presente determinazione;

RAVVISATA la propria competenza in forza degli atti di programmazione e di organizzazione 
sopra indicati;

DETERMINA

1. DI NOMINARE la Commissione giudicatrice per l’affidamento del SERVIZIO DI 
LOCAZIONE, INSTALLAZIONE, MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA 
DI N° 4 POSTAZIONI FISSE OMOLOGATE PER IL SERVIZIO DI CONTROLLO 
ELETTRONICO DELLA VELOCITÀ MEDIA ED ISTANTANEA CON RILEVAMENTO 
AUTOMATICO DI INFRAZIONI AL CODICE DELLA STRADA (ART. 142 C.D.S.) – 
PER UN PERIODO DI 4 ANNI DECORRENTI DALLA DATA DI COLLAUDO – CIG 
9756587E48 nelle persone di:



Determina n. 324 del 13/06/2023 Pagina | 4

• Arch. Domizio Aldrovandi, Responsabile Responsabile area ll.pp. e 
patrimonio – urbanistica, ricostruzione, edilizia privata e ambiente del Comune di 
Reggiolo – Membro esperto e Presidente;

• Gian Luca Cavallari, Responsabile dell’Unità Operativa Complessa 
“Servizio polizia stradale e pronto intervento” e dell’Unità Operativa “Ufficio 
Verbali” del Corpo Unico di polizia Locale dell’Unione dei Comuni Bassa Reggiana 
– Membro esperto;

• Monica Bertolini, dipendente dell’Unione dei Comuni Bassa Reggiana 
presso il Servizio Informatico Associato con ruolo amministrativo e tecnico – 
Membro esperto;

• Giorgia Boni, Funzionario Servizio Appalti Unione dei Comuni Bassa 
Reggiana: Segretario verbalizzante;

2. DI DARE ATTO che ai membri della Commissione non verrà riconosciuto alcun 
compenso risultando prestazione resa in orario di servizio;

3. DI DICHIARARE di avere verificato che lo scrivente é in assenza di conflitto di 
interessi, di cui all’art. 6 bis, della L. 241/1990 e s.m.i.;

4. DI PUBBLICARE a norma dell’art. 32, co. 1, della L. 69/2009, il presente 
provvedimento all’Albo pretorio On-Line sul portale www.bassareggiana.it per 15 giorni 
naturali e consecutivi allo scopo di pubblicità-notizia.

Il Comandante  Corpo Unico di Polizia Municipale Bassa Reggiana
 ALBERTO SOLA / InfoCert S.p.A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione all’albo pretorio online dell’Ente nonché successivamente 
trasferito in Storico Atti pubblicati.”

http://www.bassareggiana.it/

